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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je zpracování vzorových příprav na výuku pro střední

elektrotechnickou školu. Práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vychází ze teoretických a didaktických postupů. Určení základních

teoretických východisek pro tvorbu přípravy na výuku. Následuje objasnění pojmů

taxonomie výukových cílů, organizační formy výuky a využití didaktických prostředků.

Praktická část se zaměřuje na vlastní tvorbu příprav pro vyučovací den odborného výcviku.

Následuje zhodnocení příprav a tvorba tematického plánu.

Klíčová slova

Příprava učitele na vyučování, taxonomie výukových cílů, MV, OF, DP, didaktická analýza,

tematický plán.

Abstract
The topic of my bachelor's thesis is the elaboration of model preparations for teaching for a

secondary school of elektrotechnic. The work is divided into two parts theoretical and

practical part. The theoretical part is based on theoretical and didactic procedures.

Determining the basic theoretical basis for creating preparation for teaching. The following is

an explanation of the concepts of taxonomy of learning objectives, organizational forms of

teaching and the use of teaching aids. The practical part focuses on the creation of

preparations for the teaching day of vocational training. This is followed by an evaluation of

the preparations and the creation of a thematic plan.

Key words

Teacher preparation for classes, taxonomy of teaching goals, MV, OF, DP, didactic

analysis, thematic plan.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je Příprava učitele na vyučování pro předmět odborného výcviku

pro střední elektrotechnickou školu v Hradci Králové. Bude se jednat o přípravu na vyučovací

den, tvořený 6 hodinami. Vybral jsem toto téma, jelikož mě zaujala problematika začínajících

učitelů. Jako začínající učitel bych rád zde nastínil, co obnáší být učitelem.

Pracuji 10 let v automobilovém průmyslu, školím nováčky a pomáhám jim do začátku jejich

práce. Velice mě zaujalo školit tyto nové zaměstnance a předávat jim své zkušenosti z oboru.

Proto na MÚVS dodělám pedagogické vzdělání. Odborné znalosti mám, ale chyběli mi

didaktické znalosti. Tudíž jsem se rozhodl pro studium na MÚVS, abych získat potřebné

didaktické vzdělání.

K vlastním vzorovým přípravám jsem zároveň sestavil i pracovní listy. Úspěšnost každého

začínajícího učitele je závislá na vlastní přípravě na vyučovací hodinu. Každý učitel musí ze

začátku věnovat své přípravě velké množství času a úsilí. Osvojí jsi základní znalosti z oblastí

didaktiky a pedagogiky.

Pro lepší vysvětlení dané problematiky jsem jsi vybral užší zaměření práce příprava učitele

na vyučování odborného výcviku, na kterém budu moct lépe popsat přípravu učitelů na

jednotlivé tematické celky.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování vzorových příprav na výuku pro střední

elektrotechnikou školu v Hradci Králové pro učební obor Elektrikář 26-51-H/01. Tématem

příprav bude sestavení pracovních listů zvoleného odborného předmětu pro dílenskou

činnost v souladu s RVP.

Při tvorbě mé práce jsem se zaměřil na mé znalostí získané při mém studiu MÚVS. Vyházel

jsem pedagogické a odborně technické literatuře. Nevíce mi byla nápomocná literatura od

Davida Vaněčka a kolektivu. Jedná se Didaktiku technických a odborných předmětů. Tato

literatura mi pomohla pochopit cíle výuky, didaktické zásady, metody výuky, organizační

formy a mnoho dalších důležitých věcí potřebných k tvorbě příprav pro odborný výcvik.

,,Touha po vědění má být rozněcována v mládeži všemožným způsobem. Vyučovací metoda

má zmenšovat námahu s učením tak, aby nic nebylo, co by dětem překáželo a odstrašovalo je

od dalšího učení."(David Vaněček a kolektiv s. 16)

Práce je rozčleněná do dvou častí, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřil

na didaktické postupy, výukové cíle, výukové metody, organizační formy a využití

didaktických prostředků. Jak správně nastavit výukový cíl, aby byl splněn. Následné bylo

provedeno rozvržení času, použití výukových metod a didaktických prostředků.

Do praktické části jsem zařadil sestavení výukových hodin a popis vlastní tvorby příprav pro

střední elektrotechnikou školu v Hradci Králové. Sestavení výukových hodin bude provedeno

pro odborných výcvik učebního oboru Elektrikář 26-51-H/01.
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1. Příprava učitele na vyučování odborného výcviku

Příprava učitele na vyučování je důležitou a nezbytnou částí každého učitele, tak i mistra

odborného výcviku. Přípravy vyučujícího na hodinu umožní lepší proniknutí do tématu, více

času věnovat se žákům a lepší orientaci v dané problematice. Při tvorbě příprav je nutné

promyslet postupy a metody, které nám jsou nápomocny k dosažení daných cílů. Před

provedením přípravy na vyučovací jednotky by měla být provedena didaktická analýza učiva.

Při analýze jsme schopni odhalit nejasné nebo chybně interpretované pojmy. Lze potom

provést doplnění, úpravy či změny v postupech.

Dle teoretických a praktických znalostí mistr odborného výcviku rozdělí přípravu do dvou

částí. V první části se zabýváme koncepcí, přiměřeností a srozumitelnosti daného výukového

plánu. Ve druhé části je realizace daného výukového plánu. Ve výukovém plánu by měli být

vymezeny tzv. záchytné body vztahující se k dané vzdělávací oblasti. Vymezení obecných a

specifických cílů směřující ke konkrétnímu tématu. Daný plán příprav učitele se vztahuje

k jednotlivým logickým celkům. Učitel má určité představy o aplikování učiva. Zamýšlí se na

podmínkách své práce, vkládá zde metodické prvky, hledá mezipředmětové vztahy a

sestavuje obsah učiva na základě daných rámců pro předmět Odborného výcviku.

Důležitou věcí při tvorbě přípravy učitele na vyučování je určení směru kam by výuka měla

směřovat. Jedná se o vymezení cílů výuky. Mluvíme o tzv. relativních změnách v osobnosti

žáka. Přípravu učitele na vyučování nelze vidět pouze jako tzv. výukový plán pro výuku. Při

její realizaci a následném uplatnění v hodině dostáváme zpětnou vazbu, zda příprava

odpovídá skutečným pracovním podmínkám. Pro učitele plní funkci vlastí kritičnosti a

následné přípravě na hodinu. Vyučujícího vede ke zdokonalování vlastí práce. Příprava

učitele je zpravidla v psané formě a je brána jako pedagogický dokument. Při tvorbě daného

tematického plánu vycházíme z učebních osnov. Učivo je rozděleno do tematických celků.

Každý tematický celek má stanoven daný počet vyučujících hodin. Daný plán nám vymezuje

časovou návaznost jednotlivých okruhů, určení dílčích cílů, návaznost postupů a obsahu

učiva. Učivo je rozepsáno do jednotlivých hodin. Následně učitel se řídí dle RVP pro daný

obor, podle kterého vyučuje. Při výuce by měl každý učitel respektovat znalosti žáků a

časovou náročnost.

Při výuce mládeže se musíme také zaměřit na proces poznání. Jedná se o rozdělení informací,

poznání a myšlení. Tvoření myšlení mládeže nespočívá pouze na přijetí podmětů, ale taky na

jejich zpracování. Poznání obohacuje osobnost žáků. Předané informace jsou poznatky

zpracované jejich vědomím. Otázkami mezi informacemi a poznáním se zabývala Skalková,

která definovala jako „Poznání nepochybně obsahuje informaci, tj. možnost odpovídat na

nejistoty. Ale poznání se neredukuje na informace. Lidské poznání předpokládá teoretické

struktury, aby mohlo dát informacím smysl." (SKALKOVÁ, 2007, s. 144).
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1.1 Druhy příprav

Učitel při tvorbě příprav vychází z kurikulárních dokumentů. Na jejich základě sestavuje

tematický plán a přípravu na vyučovací jednotku. Vyučující vytváří ve výuce vhodné

podmínky pro učení žáků, seznámí žáky s novým učivem a provádí zpětnou vazbu.

Přípravu na vyučování učitele lze rozdělit do tří skupin podle typu přípravy.

a) Blesková-odpovídá na otázky: Co? Jak?

b) Rozšířená-odpovídá na otázky: Co již bylo? Čeho chci dosáhnout? Jak a čím toho

dosáhnout? Jaké bude mít tato hodina pokračování?

c) Podrobná-co chci, čeho zamýšlím dosáhnou?

Nyní bych se zaměřil na podrobnou přípravu na výuku. Určíme cíl a čeho chceme dosáhnout.


[…]


vhodné formulace výukových cílů a mezipředmětových vazeb. Musí být vždy schválen ředitelem
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školy. Měl by být zpravidla sestaven na potřeby studentů. Tvorba tematického plánu pro odborný

výcvik se vztahuje ke vzdělávacímu programu pro obor Elektrikář učivo je naplánováno do 198

hod. Dané učivo bylo rozděleno do 14 tematických celků.

Měsíc Téma Hodiny

Září 1.Úvod 18 hod

Seznámení s pracovištěm odborního výcviku

Určení základní poviností žáka

Proškolení dle BOZP

Popis základních bezpečnostních rizik dle elektrických zařízení

2. Základní pravidla práce s el. zařízením

Vymezení norem dle vyhlášky 50

Seznámení s veškerým elektrickým a neelektrickým nářadí

Popis s manipulací strojní vrtačky, pájky a měřícími přístroji

3. Úvod do elektrotechnika a vymezení pojmů

Základní pojmy - jednotky a vztahy

Vlastnosti materiálu a jejich použití

Rozdělení látek

4. Práce s elektrickým nářadím

Seznámení s principem a pájením pájky

Cvičné pájení kabelů, pasivní součástek na DPS

Tvorba přípravy DPS a následná instruktáž dle jeho osazení

Říjen 5. Rozdělení pasivních a aktivních elektrotechnických součástek 18 hod

Úvod do lineárních prvků elektrických obvodů

Opakování Ohmova zákona

Určení VA charakteristiky rezistoru

Metodika měření napětí a proudu v obvodu.

6. Zdroje elektrické energie

Popis daných zákonitostí a úvod do elektromagnetické indukce

Laboratorní měření Elektromagnetické indukce

Výpočet vztahů a opakovaní na cvičeních

Listopad 6. Návrh DPS osazení a oživení 18

Seznámení s technologií realizace DPS

Instruktáž v rámci grafického rozhraní EAGLE

Vymezení zásat při realizaci

Praktické procvičení návrhu DPS

Prosinec 7.Technologi zhotovení DPS dle chemické tvorby cest 18

Objasnění vzniku el. cest na DPS

Instruktáž jak správně leptat cuprexid

Tvorba cuprexidu, příprava cest a následná aplikace chemie

Praktické cvičení v rámci samostatného zhotové DPS dle pokynů

Leden 8.Praktické cvičení na tvorbu DPS 24
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 Návrh schématu pro realizovaný projekt dle výběru žáka

Realizace cuprexitu a jeho příprava na chemii

Tvorba cest, příprava el. součástek, návrhu

Osazení DPS a pájení

Měření el. obvodu a vyhotovení protokolu

Zhodnocení výrobku

Únor 9.Aktivní elektrotechnické součástky 24

Vymezení pojmů

Matematické vztahy

Materiální vlatnosti a jejich použití v praxi.

10. Vakuové nelineární prvky

Principy dioda, trioda, pentoda

Využití prvků - televizní obrazovka - popis

Březen 11.Polovodičové nelineární prvky 18

Úvod do tranztisorů

Seznámení se základními schématy dle SE, SB, SC

Cvičné měření tranzistoru dle instrukcí

Popis daných částí

Duben 12.Sítové napájecí zdroje 18

Usměrnovače a jejich dělení

Význam můstkového usměrnovače

Popis daných pulzů

Stabilizátory napětí a jejich využití ve zdrojích

Květen 13.Přípravná na samostatnou ročníkovou práci 18

Zadání budoucího návrhu stabilizovaného zdroje

Procvičování návrhu schématu na PC

Měření el. pulzů na vzorovém mustru

Červen 14.Zadání ročníkové práce 24

Realizace návrhu stabilizovaný zdroj

Tvorba návrhu na PC

Příprava cuprexidu

Leptání DPS

Vyrtání děr do DPS pro el. součástky

Provedení osazení

Oživení a tvorba měřícího protokolu

Ohodnocení práce a zhodnocení školního roku

Na tento tematický plán budou navazovat následující dva roky studia. Žáci v druhém ročníků

budou navštěvovat praxi v automobilovém závodě. Zdokonalí jsi získané znalosti v praxi a zlepší jsi

své dovednosti pro jejich budoucí povolání. Pomocí tohoto modelu jsem své stanovené cíle v mé

bakalářské práci.
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Závěr:

Cílem mé Bakalářské práce bylo zpracování vzorových příprav pro výuku na střední

elektrotechnické škole. V teoretické části jsem se zaměřil na sestavení pedagogického plánu.

Následné na proces poznání. Za pomocí taxonomie byly vymezeny poznávací cíle. V praktické části

jsem provedl vlastní tvorbu přípravy pro odborný výcvik. Stanovení příprav pro jeden vyučovací

den. Použití heuristické rozhovoru a didaktické analýzy v praxi.

Zabýval jsem se písemnou přípravou vyučujícího. Každý vyučující musí před samostatnou

přípravou nastudovat potřebné cíle výuky, metody a obsahy daného odborného předmětu, aby

byla daná výuka efektivní. Při vzorových přípravách na výuku jsem zjistil, že nesprávné zvolení

výukové metody vede k nesplnění cíle výuky. V mé práci jsem provedl vzorové přípravy na tři po

sobě jdoucí vyučovací dny odborného výcviku. Použil jsem zapojení Heuristického rozhovoru do

výuky s didaktickou analýzou. Následně jsem uskutečnil přípravu tematického plánu pro jeden

školní rok.

Příprava je vyučovaní je pro každého učitele povinná. Umožnuje mu nastavit jasně stručně a

srozumitelně cíle výuky. Cíle výuky se zaměřením na potřeby žáků nikoliv dle obsahu a osnov

učebnic. Je také velmi nápomocná mladým a nezkušeným pedagogům. Dobře odvedená příprava

na výuku šetří čas. Učitel se může jednotlivě věnovat svým studentům.
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