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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava učitele na vyučování odborného výcviku
Jméno autora: Radek Kolář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma je velmi frekventované, má-li mít vyšší výpovědní hodnotu, vyžaduje, aby autor měl hlubší
pedagogické zkušenosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Práce je zatížena popisností, není dostatečně uvážena strukturace práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Předložená práce je v teoretické části málo analytická, nezabývá se např. kompetencemi žáků, nemá
dostatečně vyjasněnou strukturu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Užitá literatura je málo reprezentativní, schází odkazy na stati v odborných časopisech a sbornících, které
více odrážejí stav výchovně vzdělávací praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po stránce jazykové má práce velké nedostatky. Autor zřejmě po sobě práci nečetl a neopravil řadu
překlepů, které mění smysl vět a snižují výpovědní hodnotu. Např. str. 8, 6. odstavec, str. 13., 4. odst., a/., nebo na str. 57,
2. odstavec.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Jak již bylo výše uvedeno, práce není postavena na dostatečně reprezentativním výběru odborné
literatury a s uváděnými zdroji se málo pracuje. Nejsou dostatečně analyzovány a nejsou z analýzy vyvozovány patřičné
závěry. Práce trpí popisností, pouhým přebíráním poznatků u učebnic.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Předložená práce není v úvodu dostatečně metodologicky vymezena, má neujasněnou strukturu, některé
složky práce nejsou analyzovány a nejsou z nich vyvozovány žádné závěry, viz např. 1.7. Struktura práce
postrádá logiku. Např. kapitola třetí se zabývá pojmovým vyjasněním ústředního problému práce. Nebo
v kapitole 4. následuje po ověření tvorba tematického plánu a z tématu není učiněno žádné shrnutí, či závěr.
Příklady uváděné nejsou špatné, ale není prokazatelně uvedeno jejich ověření. Abstrakt nemá dostatečnou
výpovědní hodnotu. Závěry jsou nedostatečné. Není jasně konstatováno, zda byl splněn cíl práce. Některé
položky závěru neharmonují s obsahem kapitol (viz teoretická část). Nejsou popsány obtíže se zpracováním
práce, ani není uvedeno jak dále by se mělo téma práce rozvíjet.Není jasně formulováno doporučení pro
výchovně vzdělávací praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 2.9.2020 Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.